督和测量，严把质量关。公司所有药品、原料、原料药、辅料、包装材料必须

从有 资格的供应商处进行采购，并尽量优先从生产商处采购，以减少供应链的

复杂性对产品质量的风险。与主 要物料供应商签订有质量协议，在协议中明确

了双方所承担的质量责任。建立有物料供应商审计和批准的 操作规程，明确了

供应商的资质、选择的原则、质量评估方式、质量审计内容、评估标准、质量

审计人员 的组成及资质，确定了现场质量审计周期以及物料供应商批准的程序。

公司对提供符合质量要求的供应商，公司按约定结算、支付货款，保障供应商

利益不受损害。 公司注重维护供应商的产品利益和技术开发利益，充分尊重并

维护供应商的商标权、专利权等合法权益，保护其商业机密。

（四）积极推进节能减排

报告期内，公司继续强化以管理促生产的方针，完善了公司各项环保管理

制度，做好ISO14001环境管理体系的日常运行及监督审核工作，全面提升生产

系统的技术水平，降低产品能源消耗水平。公司推出了 一系列以“低碳生活、保

护地球”为主题的践行活动，并以“倡导低碳绿色生活，推进城镇节水减排”主 题，

积极组织开展节水宣传活动，继续加大节能减排项目投入，顺利并超额完成了

全年“三废”处理工作。 公司一直致力于清洁生产工作，以“节能”、“降耗”、“减

污”、“增效”为目的，积极主动引进环保 新技术、新设备，确保“三废”全面达标

排放。

（五）投身公益

报告期内，公司积极参与社会公益活动，向社会捐赠资金或药品，扶贫济

困。公司参与了杭州市“文明单位学雷锋”、“公民爱心日”和“雷锋广场”学雷锋便

民服务等大型专场活动，免费提供中药香文化养生知识及居家生活康复保健知

识的咨询，捐款、捐书，为居民提供量血压、测血糖、中医健康咨询等服务项

华东医药股份有限公司 2016 年年度报告全文

53

目。

作为国内免疫抑制剂市场的龙头企业以及中国最大的免疫抑制药物研发和

生产基地，公司创办了《生命之花》、《中华肾友》、“生命之花®•中国名医馆”

远程网络医生在线问诊，传播健康信息，免费为消费者提供健康教育咨询服务。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

华东医药股份有限公司 2016 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% 51,998,217 0 0 0 51,998,217 51,998,217 10.70%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 3,067,272 0 0 0 3,067,272 3,067,272 0.63%

3、其他内资持股 0 0.00% 48,930,945 0 0 0 48,930,945 48,930,945 10.07%

其中：境内法人持股 0 0.00% 48,930,945 0 0 0 48,930,945 48,930,945 10.07%

  境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 434,059,991 100.00% 0 0 0 0 0 434,059,991 89.30%

1、人民币普通股 434,059,991 100.00% 0 0 0 0 0 434,059,991 89.30%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 434,059,991 100.00% 51,998,217 0 0 0 51,998,217 486,058,208 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，经中国证券监督管理委员会《关于核准华东医药股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2016]55号）核准，华东医药股份有限公司非公开发行人民币普通股51,998,217股，其中：公司控股

股东中国远大集团有限责任公司以现金方式认购48,930,945股，公司第二大股东杭州华东医药集团有限公

司以现金方式认购3,067,272股。

报告期内，公司上述非公开发行股票募集资金已到位，对应的人民币普通股51,998,217股已于2016年2

华东医药股份有限公司 2016 年年度报告全文

55

月5日在深圳证券交易所上市（详见公司于2016年2月4日发布的《华东医药股份有限公司非公开发行股票

上市公告书》，公告编号为2016-009。）

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司于 2016年1月12日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）下发的《关

于核准华东医药股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]55号），具体批复如下：

一、核准公司非公开发行不超过51,998,217股新股。

二、本次发行股票应严格按照报送中国证监会的申请文件实施。

三、本批复自核准发行之日起 6个月内有效。

四、自核准发行之日起至本次股票发行结束前，公司如发生重大事项，应及时报告中国证监会并按有